
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Číslo 1192 / Ročník 23  

 

NENACHYTAL… 

POVOLÁNI BOHEM 

ZÁCHRANA 

Informační týdeník Sboru CASD Praha 5 – Smíchov 

 

ZPRAVODAJ 
 

SMÍCHOVSKÝ



 

 
BOHOSLUZBYONLINE.CZ DOSTUPNÉ TAKÉ NA: 

 
 

 

PROGRAM SOBOTNÍ BOHOSLUŽBY  
 
 

 

9,3o hodin 

 Studium sobotní školy a dětské sobotní školy – vede Samuel Ballangó 

Téma úkolu: „Záchrana bohatých a vlivných“ 
• Společná píseň č. 156 „S Ježíšem chci věrně" 
• Modlitba 
• Studium probíhá ve třídách pod vedením učitelů 
• Sbírka pro potřeby misie 
• Společná píseň č. 129 „Slyš, Otče, prosby hlas" 
• Modlitba 

  
10,3o – 10,45 hodin 

Přestávka 
 

10:45 hodin 

Bohoslužba – vede Petr Bezděkovský 
• Přivítání, sborová oznámení  
• Společné chvály 

„Můj králi, má spáso“; „Vyvyšuji tebe, Pane“  
• Modlitba  
• Sbírka pro potřeby sboru   
• Příběh pro děti – Vlastimil Kubový 

  
• sborová píseň - „Zpíváme k chvále tvé“ - Smíchovský pěvecký sbor 
• Čtení textu Bible – 1. Korintským 13, 1-13 – Nikoletta Buchynets 
• Tichá modlitba  
• Kázání – Vít Vurst 

Téma: „Láska je jen slovo?“ 
• chvíle ke ztišení – píseň – děti 

  
• Společná píseň č. 49 „Ty lásko vzácná“ 
• Modlitba Vít Vurst 
• Společná píseň č. 284 „Kéž nás vede“ 
• Soukromé tiché modlitby a rozjímání v sedě 

 



 

Oznámení 

 
-Přejeme požehnanou sobotu všem, kteří navštívili náš sbor. 

 

-Dnes, 2. 12., bude z Písma sloužit bratr Vít Vurst. 
(předseda Českého sdružení CASD) 

 

-Dnes v sobotu, 2. 12., od 1700 hod jste zváni na Adventní koncert 
Smíchovského pěveckého sboru a jeho hostů se svátečním slovem 

 

-Příští sobotu, 9. 12., bude kázáním sloužit bratr Vítězslav Vurst. 
 

-Za dva týdny v sobotu, 16. 12. budeme slavit Památku Večeře Páně  
spojenou s agapé. Slovem bude sloužit bratr Václav Vondrášek. 

 

-V sobotu, 9. 12., od 1400 hod se uskuteční kreativní setkání 
„Adventní scrapbooking s Jitkou“ 

 

-Ve čtvrtek, 14. 12., se uskuteční jednání Výboru sboru od 1830 hod 
 

-V neděli, 17. 12., jste zváni na letošní poslední výlet T.O.M. 
 

-Páteční Smíchovské foyer, s ohledem na aktivity sboru, každý pátek 
od 2000 hod na linku https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw 

 

-Sbírky z minulého týdne: sbor: Kč 9 270,-; misie: Kč 2 393,-; 
Adra: Kč 0,-; FSP: Kč 0,-; BanglaKids: Kč 0,-; KC Petrklíč: Kč 50,- 

 

-Prosíme, mysleme na svých modlitbách na sestry a bratry, 
kteří jsou nemocní nebo prožívají různé nemilé životní situace. 

 

-Připojte se k nám také v měsíci prosinci a mysleme na svých 
modlitbách na: konference – budoucnost naší církve 

 

-Bankovní účet sboru: 5053339/0800, do textu jméno a účel. 
 
 
 
 

 

 
 

 
  

 

Pravidelné sborové sbírky 
Účel: sbírka misie 

Bankovní účet: 5053339/0800 
Variabilní symbol: 11106 
------------------------------------------ 

 

Účel: sbírka pro sbor 
Bankovní účet: 5053339/0800 

Variabilní symbol: 777 
 

 
 

V období 3.– 9. 12. 2023 oslaví narozeniny: 
 

Turaninová Martina (3.12.); Drbohlav Martin (5.12.); Sórad Ondrej (7.12.) 
 

Přejeme hojnost Božího požehnání do dalších let. 
P.S. Omlouváme se všem, na které jsme zapomněli. Nebyl to úmysl. 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

QR Platba - Misie QR Platba - Sbor 

https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw


VZKAZY, PODĚKOVÁNÍ, NABÍDKA… 
 

 Kazatelská epištola Smíchovským - 177. kapitola 
 

JAK MĚ PŘEDSEDA NENACHYTAL… 
 

Tak jsem v úterý jako už mnohokrát procházel 
naším sborovým foyer na parkoviště a pod 
„oltářem“ s vodopádem ležela na zemi 
dvoustovka. Hned mě napadlo, že se nebudu 
ztrapňovat, abych se pro ni sehnul, že za 
rohem bude určitě usmívající se smíchovský 
domovník s vlascem, aby na poslední chvíli 
cuknul – a měl díky tomu dobrou historku, jak 

mě napálil😊.  
 

Ale vlasec tam nebyl, tak jsem bankovku 
sebral a přemýšlel čí by tak mohla být. Možná 
ze včerejší bohoslužby, od Bartošů, nebo 
někoho ze sdružení? Když jsem na sdružení 
zavolal, aby se sestra sekretářka poptala, za 
chvilku mi volala zpět, že se k bankovce hlásí 
bratr předseda. Srdečně jsem se v duchu 
zasmál tomu, že si mě třeba chtěl jako 

„vyzkoušet“ a tentokrát jsem obstál 😊. 
 

Když jsem o této historce večer přemýšlel, měl jsem nejen radost z toho, že se 
bankovka vrátila do domovské peněženky, ale vlastně jsem se i potěšil tím, že mě 
ani nenapadlo si bankovku nechat (v zákrytu s Josefem Gn 39,9,). Jak jsem vděčný za 
normy a pravidla, která nám dává Písmo a které jsou samozřejmostí našich životů. 
Vím, že každý máme stále znovu mnohé jiné možnosti, ale prodat čisté svědomí před 
Bohem nestojí za 200,-, ale ani za 2 miliony, to je k nezaplacení… A díky za Boží 
milost, když někde selžeme my všichni nedokonalí, kteří jsme na cestě, díky za Boží 
milost… 
     S vděčností váš kazatel Vašek Vondrášek 

  

SOBOTNÍ ŠKOLA – příští týden 
 

Téma 4.čtvrtletí 2023: POVOLÁNI BOHEM 
Lekce 10: Služba těm, co neznají Boha 
Texty:  Sk 17; 1K 2,2; Ř 1,18–25 
 

Příběh misijního působení apoštola Pavla v úžasně 
rozvinutém, ale „modlářském“ městě 
Athény (Sk 17) bude sloužit v této lekci jako text, který nás 
může inspirovat k hledání cest, 
jak oslovit i dnes, ve 21. století, ty, kteří Boha ani evangelium 
v podstatě neznají, nezajímají 
se o ně, ale přesto hledají. 
 



• Sk 17,13–17: Pavel se vědomě zaměřuje na naprosté „pohany“ (neděle) 
• Sk 17,18–21: Pavel se snaží hovořit „jazykem“ těchto lidí (pondělí) 
• Sk 17,22.23: Pavel se snaží s nimi najít „společný základ“ (úterý) 
• Sk 17,24–27: Pavel jim představuje Boha, po kterém podvědomě toužili 

(středa) 
Sk 17,30–34: Pavel dává možnost rozhodnout se, zda chtějí poznat víc 
(čtvrtek) 

 

PDF lekce: https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/10.pdf 
Bible pro dnešek s teology Petrem Činčalou a Tomášem Dymáčkem – pořad HopeTV 
inspirován tématem lekcí sobotní školy. 
https://www.youtube.com/playlist?list=PL4S0bRwpg3SuN7wi3PGxiDzOMX6C0jM
m1 
 

Mobilní aplikace Sobotní škola v češtině. 
 

 
 

V App Store vyhledat Sabbath School, v Google Play vyhledat Sobotní škola nebo 
Sabbath School. 

Daniel Kubečka 

Společné AGAPÉ v sobotu 16. 12. 2023 
 

Milé sestry, milí bratři Smíchovského sboru, 
rádi bychom Vás přizvali k přípravě agapé, které se uskuteční po slavnostní bohoslužbě 
Památky Večeře Páně v sobotu 16. 12. 2023 v našem sboru. Pokud budete mít chuť a 
možnost se agapé aktivně zúčastnit, přivítáme Vaše příspěvky v podobě slaných a 
sladkých dobrot, případně jídel, speciálně upravených pro některé diety (např. 
bezlepkovou, bezlaktózovou a jiné). Prosíme všechny ochotné přispěvatele, aby si 
označili svým jménem nádoby, ve kterých jídla přinesou, a také aby zajistili finální úpravu 
všech pokrmů. Předem děkujeme za Vaši pomoc! Těšíme se na společné chvíle. 
 

Za tým organizátorů srdečně zvou Alena Heczková a Jitka Michalcová 
 

Hubneme Zdravě – znovu? 
 

Ano, znovu, po novém roce. Budeme začínat po svátcích, kdy 
většina z nás nějaké to kilo přibere. Začínat po svátcích má 
velkou výhodu – většinou už je snědeno všechno cukroví a 
podobné věci, které se na tom čísle na váze podepsaly. Také poté, "co zhřešíme", 
jsme ochotni "činit pokání" a díky novoročním předsevzetím něco se sebou udělat. 
Třeba proto, abychom se na sebe mohli podívat do zrcadla, abychom se cítili lépe, 
nebo třeba trochu podpořili své zdraví.  
 

Kurz bude obdobný těm, které už proběhly a o kterých jste asi slyšeli. S malým 
rozdílem, nebudeme tvrdit, že už znovu nepřiberete. To se může stát každému. A 
není to žádná pohroma, můžeme zdravě hubnout i opakovaně. To, co je zdravé, nám 
totiž nemůže ublížit! 

https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/10.pdf


Tak se připravte, protože hubnutí je možná více o hlavě než o tom, co jíme. Tak, jak 

si to v hlavě nastavíme, tak bude vypadat i naše postava 😀.  
 

O tom více příště... Zkusíme si "nastavit hlavu", aby nám s hubnutím pomáhala a 
nesrážela nás s pocitem, že to nezvládneme a že je to vlastně všechno jedno…  
 

Luděk Bouška 

Bohoslužbě mládeže – Poděkování: 
 

V krátké vzpomínce bych se chtěl vrátit k bohoslužbě mládeže před dvěma týdny. 
 

Mé poděkování patří všem, kteří se na její přípravě podíleli, zejména pak těm, kteří měli 
odvahu veřejně se sdílet. Vím, že jmenovat někoho většinou znamená nevzpomenout si 
na někoho jiného, takže těm, kteří kázali, uváděli, zpívali i zajišťovali techniku-a spolu 
s nimi i všem, kteří své vrstevníky podpořili – DÍKY (Pánu Bohu i vám) za inspiraci, 
radost, zaujetí i hluboký duchovní prožitek. 
 

Milan Müller 

PF 2024 
  

Milí přátelé. Jsem velice rád, že Vám můžeme i letos nabídnout biblické PF 2024, 
které jsou vydány ve spolupráci s Českou biblickou společností. Určitě již víte, že 
toto PF má dvojí užitek. Vyjádříte jím přání do nového roku a zároveň věnujete 
hodnotný biblický text, vybraný tak, aby mohl oslovit i člověka, který Bibli naprosto 
nezná. Přání má moderní design a je zdobeno kultivovanými perokresbami.  
Výběr textů je z moderního překladu Bible „Slovo na cestu“ a má název SÍLA 
ODPUŠTĚNÍ. Vybrané texty reagují na stále rozdělenější svět, který prožívá spor ve 
všech úrovních vztahů. 

V manželstvích, rodinách, pracovištích nebo na 
mezinárodní úrovni. Řešením je odpouštění a 
usmíření. Často nám v tom ale brání náš egoismus, 
neochota naslouchat druhým nebo pýcha, vydávaná 
za hrdost. Bůh nám svým odpuštěním ukazuje 
cestu, jak vztahy uzdravovat a učí nás po ní chodit. 
Je jen na nás, jestli chceme jen bořit nebo také 
opravovat a budovat. Prosím, nalezněte příležitost, 
jak darovat toto PF přátelům, sousedům, kolegům 
nebo naprosto neznámým lidem. Vložte je do 
darované knihy, nebo je s osobním věnováním 
nechte v čekárně pro neznámého člověka.  

Pokud Vám PF zůstanou až do nového roku, je 
možné odtrhnout vrchní list, který tvoří přebal PF 
přebal a zůstane vám brožurka biblických textů, 
kterou je možné věnovat i k jiným příležitostem, 
během celého roku. 

PF 2024 jsou zdarma. V případě Vašeho zájmu se, 
prosím, zastavte v traktátu s informací, o jaký počet PF 2024 budete mít zájem. 
 

                                                                                                    Pavel Bláha 



 
 

Procházíme Adventem 

nevědouce co očekávat 

nevědouce v co věřit. 
  

Procházíme Adventem 

namísto co by Advent 

procházel námi.  
 

Alois Volkman 

 

K ZAMYŠLENÍ 
 

K tématu „Kontemplativní modlitba“ 
 

Součástí Smíchovského zpravodaje z 11.11.2023 byl v rubrice „K zamyšlení“ text 
kázání katolického kněze Tomáše Halíka, vycházející z dopisu apoštola Pavla 
Filipským, 4:6-9.  
 

O dva týdny později, 25. listopadu vyšla v téže rubrice reakce k dílčímu tématu 
kázání- „kontemplativnímu prožívání modlitby“. 
 

K této reakci bych chtěl přispět odlišným pohledem.  
Začnu osobním prožitkem, který s modlitbou zdánlivě nesouvisí: Před několika dny 
jsem jel Dobronickou ulicí z Libuše do Kunratic, bylo listopadové „aprílové počasí“, 
chvilkami pršelo, chvilkami svítilo slunce, chvílemi oboje současně. Nad 
potemnělým obzorem zářila duha. Kdyby v tu chvíli nastala nějaká nečekaná 
dopravní situace, určitě bych naboural. V tom krátkém okamžiku zasnění jsem 
nemyslel na nic, intenzivně jsem vnímal barvy na „nebeské klenbě“ a snažil se 
„zapsat si“ otisk nebe jako niterný vjem a prožitek krásy do hloubi své mysli.  
 

Pokud jsem dobře pochopil citaci odmítavého varování před kontemplativní 
modlitbou (v článku z 25.11.2023), autoři z evangelikálního webu GotQuestions.org 
spojují kontemplativní modlitbu se synkretismem a meditačními technikami, které 
manipulují naší myslí. Dále představují modlitbu čistě jako uvědomělou 
(srozumitelnou) komunikaci s Bohem.  
Mám za to, že ve vztahu k předmětnému kázání se jedná (1) o nesprávnou analogii 
a rovněž mám výhrady k tomu, že (2) modlitba zahrnuje pouze „srozumitelnou“ 
komunikaci s Bohem. Do třetice-Písmo je pro nás, křesťany, měřítkem pravdy, to 
ovšem neznamená, že (3) používáním biblických veršů se naše názory automaticky 
stávají „biblickým poselstvím“. 
 

Nyní blíže k jednotlivým tezím: 
1. Pokud bych zmíněnému kázání něco vytkl, tak je to na můj vkus příliš velký 

prostor, věnovaný politické situaci v naší vlasti a v sousedních zemích. 
Rozhodně jsem však nikde nečetl ani náznak propagace myšlenek New Age, 
nebo doporučení k vyhledávání mystických, esoterických prožitků. Autor 
v celém kázání zůstává plně na půdě křesťanské víry a křesťanské zkušenosti. 



Setkávat se s Bohem ve svém nitru (kde, jak píše apoštol Pavel „přebývá Duch 
Boží“) není totéž, co snaha dosáhnout „nirvány“. Pokud bychom nahradili výraz 
kontemplace synonymy-rozjímání, přemýšlení, vnímání, přemítání, 
hloubání…-je zřejmé, že se jedná o širší pojem, než jen „meditaci v úzkém 
smyslu slova“. Ztotožnit kontemplaci s technikou pro „zklidnění mysli“ a spojit 
ji výhradně s východním pojetím spirituality, případně s esoterickými proudy 
je po mém soudu nepatřičné a zavádějící zjednodušení, které se míjí 
s poselstvím kázání. 
 

2. Připomeňme si příběhy Eliáše na Boží hoře, Jóbovo „rozmlouvání s Bohem“, 
Ježíše na hoře proměnění, nebo slova apoštola Pavla o vytržení do „třetího 
nebe“. O niterné zkušenosti a hlubinném zakotvení našeho života v Bohu píše 
například také Jan Amos Komenský v knize „Centrum securitatis“ (Hlubina 
bezpečnosti).  

Kontemplativní modlitbu chápu jako vytváření prostoru ticha-kdy jsme spolu 
s Ježíšem. Jak pravil jeden prostý venkovan svému faráři-„já se dívám na Ježíše a On 
se se dívá na mne“ 1. 

Kontemplativní život chápu jako život, který je niterně, (hlubině) zakotven v Bohu. 
K tomu volná citace: „Někteří učitelé spirituality v minulosti chápali kontemplaci 
jako opak akce a vyvyšovali povolání, které prchá ze světa a jeho problémů, aby se 
plně věnovalo modlitbě. Tento názor mohl pocházet z vlivu nějakého 
novoplatónského filozofa, je to dualismus, který nepatří ke křesťanskému poselství. 
V Ježíši Kristu, v jeho osobě a v evangeliu neexistuje žádný kontrast mezi tím, co 
prožíval a tím, jak jednal.  

V evangeliu je jediné velké povolání, a to následovat Ježíše na cestě lásky. To je 
vrchol a střed všeho. V tomto smyslu jsou charita a kontemplace synonyma, říkají 
totéž. To, co pochází z modlitby, a nikoli z domněnky našeho ega, to, co je očištěno 
pokorou, i když je to akt odloučené a tiché lásky, je největším zázrakem, jaký křesťan 
může uskutečnit. To je cesta kontemplativní modlitby: Dívám se na něj, on se dívá 
na mě. V tom spočívá čin lásky v mlčenlivém dialogu s Ježíšem, který církvi tolik 
prospívá.“ (text výkladu pojetí kontemplace, upraveno)2 
 

3. Mám jisté pochybnosti, když někdo soustavně používá slovní spojení „Písmo 
nám praví“, „biblické poselství je“ … přitom se často jedná pouze o názory 
autora, jeho vlastní předporozumění, které se dotyčný snaží podpořit zdánlivě 
souvisejícími texty z Bible. Biblické poselství je z mého pohledu text biblického 
kánonu. Každý překlad, výklad, kázání, ale i způsoby jednání, hodnoty, které 
z tohoto textu vychází atp. jsou interpretací, naší (autorovou) představou o 
sdělení, které text Písma nese.  

Témata, u kterých se argumentuje „biblickým poselstvím“ (pro nebo proti) , často 
v Bibli vůbec nejsou, nebo jsou uvedena v jiném kontextu, než v jakém o nich 
smýšlíme my, v souvislostech naší doby, kultury a poznání.  

V lepším případě se výrazem „biblické poselství“ vyjadřuje autorovo chápání 
„duchovního poselství Bible“, v horším případě se jedná pouze o zdánlivou 
podobnost životních situací nebo názorů (záměrnou manipulaci a zneužití, stejně 
jako domýšlivou samolibost přístupu k Písmu můžeme vynechat).  



Konkrétní aktuální příklady témat, ve kterých se argumentuje „biblickým 
poselstvím“: Mohou být ženy kazatelkami evangelia stejně jako muži? Jak 
přistupovat k osobám s jinou genderovou identitou?  
 

Poznámky na konec:  
1,2 v textu jsou použity myšlenky i volné citace z webu modlitba.cz a konkrétně také 
z překladu katecheze papeže Františka o kontemplativní modlitbě. 
(https://www.modlitba.cz/texty/clanky/kontemplativni-modlitba-divam-se-na-
boha-a-on-se-diva-na-me).  
Uvádím je, protože (dle mého názoru) vystihují myšlenkové prostředí, do kterého je 
kázání Tomáše Halíka zasazeno.  
 

Pokud zmiňuji příklady z Bible, záměrně nepřipojuji (až na výjimky) odkazy. Zkuste 
si příslušnou pasáž vyhledat sami a posoudit, zda je kontext uveden správně nebo 
jsem „mimo“. 
 

Osobní zkušenosti s modlitbou jsou často nepřenositelné. Pokud je vyjádříme slovy, 
mohou působit „banálně“ (viz můj úvodní pokus popsat prožitek s duhou). 
 

Autora příspěvku, který reaguje na zveřejněné kázání si vážím, jsem vděčný za jeho 
modlitby i za otevřenost, se kterou nám dává nahlédnout do svých modlitebních 
zkušeností. 

Milan Müller 
 

KONTEMPLACE – ach ta cizí slova v češtině… 

Dovolím si reakci na článek, který se objevil v našem Smíchovském zpravodaji 
z pera katolického kněze, teologa, religionisty, sociologa, psychologa a filozofa 
Tomáše Halíka, současného prezidenta České křesťanské akademie. I když mám 
raději články, ze kterých nemusím odfiltrovat případné odlišné liturgické tradice 
nebo teologické rozdíly, přesto (nebo právě proto) mě zaujal. 

Ve zmíněném článku o nevyslyšené modlitbě se objevilo slovo, které některým 
nahání husí kůži, ba dokonce strach: „KONTEMPLATIVNÍ“.  

Sám se obvykle snažím u slov, kterým nerozumím, dohledat jejich původní význam. 
Proto jsem sáhl do Ottova slovníku naučného a dozvěděl jsem se: Kontemplace 
(lat.), přemítání, rozjímání kontemplativní, rozjímavý, v rozjímání si libující. 

Gary Thomas ve své knize „Posvátné stezky“ popisuje u křesťanů 9 kategorií 
duchovních temperamentů. A jedním z nich je také KONTEMPLATIVNÍ 
KŘESŤANSTVÍ. Jako každý jiný duchovní temperament přináší kontemplativní 
temperament slabiny, ale i mimořádné přednosti do duchovního života svého 
nositele.  

(Více na webu sboru Olomouc: https://olomouc.casd.cz/devet-duchovnich-
temperamentu.) 

Předpokládám, že těmito „brýlemi“ lze číst zmíněnou Halíkovu stať. Rozhodně bych 
v ní nehledal žádné výzvy k inspiraci východními ne-křesťanskými duchovními 
směry, i když je to dnes tak populární. Spíše jsem pochopil, že nedílnou součástí 
modlitby může být také velké mlčení a očekávání na Hospodina, který ve své 
nedostižné moudrosti odpovídá tehdy a tak, jak je jeho vůle. 

https://www.modlitba.cz/texty/clanky/kontemplativni-modlitba-divam-se-na-boha-a-on-se-diva-na-me
https://www.modlitba.cz/texty/clanky/kontemplativni-modlitba-divam-se-na-boha-a-on-se-diva-na-me
https://olomouc.casd.cz/devet-duchovnich-temperamentu
https://olomouc.casd.cz/devet-duchovnich-temperamentu


Závěrem malá poznámka: Dokážu si představit, že můj soused na obnovené zemi 
bude třeba katolík, nebo snad hinduista, či vyznavač islámu – aniž by konvertovali 
k nám adventistům? Jak to zvládnu? Nebo snad chci Pán Bohu radit, jak má vést svůj 
soud? 

Jan Kubík 
 

K A Z A T E L N A 
 

PEKLO – EXISTUJE VŮBEC? 
ThDr. Jiří Moskala 

 

Můj kolega navštívil před několika lety jeden z velmi populárních kostelů na 
předměstí jistého velkého města. Vyslechl "typické" kázání o pekle a síře. Nikdo z 
přítomných, kteří tehdy seděli v tomto velkém shromáždění, neusnul.  

Jejich pozornost byla upoutána barvitým líčením úzkostí a nářků hříšníků, kteří se 
smaží v pekelném ohni. Po důkladném vykreslení hrůz pekla hovořil řečník o délce 
věčnosti. Jeho ilustrace a příklady brzy každého přesvědčily, že člověk nemůže 
pochopit věčnost.  

Najednou znovu zaměřil pozornost svých posluchačů na hrůzy pekelného ohně, 
který hoří věčně a nemá konce. Smrt ani bezvědomí nemohou hříšníka vysvobodit z 
jeho plamenů. Člověk nemá kam utéct před rozhněvaným a pomstychtivým Bohem, 
který vyměřuje každému muži, ženě a dítěti věčný trest za to, že se k němu 
neobrátili, nestali se věřícími a nedělali dobré skutky.  

Není třeba ani říkat, že na jeho výzvu k pokání přišlo kupředu několik desítek lidí, z 
nichž někteří byli ještě ten den pokřtěni.  

Nemohu se ubránit otázce, kolik z těchto nových křesťanů prožilo obrácení a 
opravdově zatoužilo po každodenním společenství s Bohem. Nechtěli jen rychle 
uniknout plamenům věčného ohně? Není divu, že se tolik lidí stává nevěřícími. Kdo 
by mohl milovat Boha, který jedná takovým způsobem? Trvá toto trápení v ohni a 
síře navěky, nepřetržitě, po celou věčnost? Je taková představa pravdivá? Je v 
souladu s biblickým líčením Boha, který nás tak miloval, že dal svého Syna, abychom 
mohli žít?  

Bible ukazuje, že peklo existuje, ale jinak, jinde a jindy než si většina lidí představuje. 
Mezi křesťany však koluje spousta názorů na peklo a zastánci různých teorií se 
přitom odvolávají na bibli. Jak se vyznat ve spleti těchto pohledů? Co bible skutečně 
učí o pekle? Jaký slovník, jaké obrazy, přirovnání, podobenství a výroky používá, aby 
přiblížila tuto skutečnost?  

Jazyk je nástrojem dorozumění, ale dovolte mi zdůraznit, že jazyk je žel často i 
nástrojem nedorozumění. To zvláště tehdy, když se ztratí ze zřetele záměr a kontext 
výroku, obrazu nebo přirovnání.  

Představte si, že by zamilovaný mladík přišel za svou vyvolenou a řekl by jí: "Měj mě 
ráda, jinak tě budu trápit a mučit." Jistě mi dáte za pravdu, že takovýto postoj není 
vyjádřením lásky a že tento mladík není opravdový milenec, ale spíš tyran, sadista a 
citový vyděrač. Pán Bůh však není takový. Neříká nám: "Miluj mě a poslouchej. Když 



mě nebudeš milovat, odsoudím tě a budu tě nesnesitelně dlouho trápit." Smrt 
přichází jako důsledek odpojení se od zdroje života, od Boha. Jsme to však my, kdo 
si takovouto cestu přestoupení zákonů vybíráme, a tak si sami odřezáváme pupeční 
šňůru života. Bůh není despota ani krutovládce. Nezastrašuje lidi. Nevyžaduje jejich 
mučení po celou věčnost. Je naopak Bohem lásky, spravedlnosti a pravdy. 
Respektuje svobodu a rozhodnutí člověka.  

Bůh je dárcem života a nemá zalíbení ve smrti bezbožníka. Nechce, aby někdo 
zahynul (1 Tm 2,3.4; Ez 33,11; 2 Pt 3,9).  

Nedůslednosti v představách o věčně hořícím pekle  

Jestliže si někdo představuje, že Bůh chce potrestat lidi za jejich hříchy, proč by měl 
být tento trest věčný? Nebylo by například deset tisíc let dostatečným trestem? Nebo 
možná sedmdesát tisíc let – tisíc let za každý rok průměrné délky života na zemi. 
Proč věčně, bez konce? Jaký by byl smysl tohoto nekonečného pekelného mučení? 

 Podívejme se na několik možností:  
1. Mohl by to být trest za spáchané hříchy. V takovém případě však každý 

soudce ví, že trest musí být úměrný spáchanému přestupku. Bylo by přece 
velmi nerozumné a nelidské za krádež bochníku chleba useknout člověku 
ruku nebo ho popravit anebo ho dokonce miliony let trápit v pekelných 
mukách.  

Také rodiče vědí, že nemohou své dítě několik hodin bít za to, že pomalovalo 
tužkou stěnu, přestože je mnohokrát varovali, aby to nedělalo. Bití, které trvá 
déle, než je nutné, vyvolá v srdci dítěte vzpouru a nenávist. Dovedete si 
představit nenávist mnoha miliard hříšníků, kteří hoří po celou věčnost? Jak 
by se zde mohla projevit Boží spravedlnost? Už Abraham řekl: "Což Soudce 
vší země nejedná podle práva?" (Gn 18,25) Dokonce sám Ježíš, který je podle 
J 5,22 naším soudcem, prohlásil: "A můj soud je spravedlivý." (J 5,30) Jistě 
můžeme důvěřovat Bohu, že bude soudit spravedlivě a že naloží s hříšníky 
úměrně jejích vině. Věčné trápení je proti všem zásadám spravedlnosti a 
protiřečí logickému myšlení.  

Nepřiměřený trest by nezničil hřích, ale naopak by ho zvěčnil. V důsledku 
toho by byl vesmír neustále narušován hříchem. Mohli by být vykoupení 
šťastní, kdyby se po celou věčnost museli dívat na hříšníky naplněné 
nenávistí a vzpourou? Chválili by Boha za to, jak moudře vyřešil problém 
hříchu?  

2. Mohl by to být zastrašovací prostředek, aby se lidé báli hřešit. Odborníci, kteří 
prováděli intenzivní studium trestního řádu v USA, a to zvláště ve státech, 
které mají trest smrti, tvrdí, že trest smrti nepomáhá snížit kriminalitu. Ve 
státech s trestem smrti se zločinci dopouštějí zrovna tolika přestupků, včetně 
násilných, jako ve státech, které trest smrti nemají.  

Sami nejsme schopni se změnit (Jr 13,23). Jen Boží milost může proměnit 
naše sobecké, hříšné srdce. Jen pohled na Boží dobrotu a lásku nás může 
přivést k opravdovému pokání a k trvalé změně (Ř 2,4). Tuto změnu 
způsobuje Pán Ježíš prostřednictvím Ducha svatého. Ke změně hříšníka 
nemůže dojít pod vlivem vyhrožování nebo barvitého líčení hrůz pekla. 



Strach může na určitou dobu změnit jednání člověka, ale nedokáže způsobit 
proměnu nitra. Hřích zasahuje celou bytost člověka, proto nestačí jen vnější 
změna chování.  

3. Mohla by to být výstraha pro vykoupené, aby během věčnosti nehřešili, aby 
se nepostavili proti Bohu. Toto vysvětlení je však absurdní. Všichni spasení 
lidé poznali, jaký je Bůh ve skutečnosti, že je to Bůh lásky, spravedlnosti a 
pravdy, který s nimi jedná s úctou a respektem. Z toho důvodu se dobrovolně 
a z lásky k němu rozhodli mu sloužit. Proto je ani nenapadne, aby radost a 
pokoj, které prožívají v novém prostředí, nějakým způsobem narušili.  

4. Mohlo by to sloužit k nápravě odsouzených hříšníků. Žádný člověk, který by 
byl rok za rokem den, co den mučen v ohnivém jezeře, by nemohl prožít 
opravdové obrácení. Lidé by řekli, vyznali a slíbili cokoliv, jen aby byli 
osvobozeni. Přiznali by svůj hřích jako Jidáš (Mt 27,4), ale jejich pokání by 
bylo zrovna tak povrchní, a proto falešné, jako bylo jeho.  

5. Účelem pekelného ohně by mohlo být očištění hříšníka. Je pravda, že kovy 
jako zlato, stříbro, železo a olovo se pročišťují ohněm. Oheň však není 
schopen očistit tělo a kosti, tím méně lidské nitro. Ve středověku se učilo, že 
koupí-li příbuzní zemřelých odpustky, zkrátí tím délku trestu svých drahých 
v očistci. Okřídlený výrok německého dominikánského kněze Johanna 
Tetzela, že "v okamžiku, kdy mince zazvoní v pokladnici, duše vylétne z 
očistce", vyvolalo reakci u Martina Luthera, a tak začala protestantská 
reformace. Věčný oheň nemůže napravit špatný vztah člověka k Bohu.  

Ze všech důvodů pro pekelné mučení, o kterých jsme hovořili v této části, byl 
právě tento názor nejvíc propagován. Jak Danteho "Peklo", tak Bunyanova 
"Cesta poutníků z města zkázy na horu Sion" vykreslují očišťující moc pekla. 
Naštěstí jen hrstka křesťanů dnešní doby je ochotna přijmout toto vysvětlení 
věčného pekelného ohně. Vždyť by to znamenalo, že nakonec by byli spaseni 
všichni – i bezbožníci a satan spolu se všemi padlými anděly. To je zřetelně 
protibiblická představa.  

6. Mohlo by to sloužit k uspokojení pomstychtivého Boha. Tato myšlenka je 
úplně cizí Božímu slovu. Bůh nemá zalíbení ve smrti nebo mučení bezbožníka. 
Chce, aby jeho charakter lásky a jeho postavení ve vesmírném konfliktu mezi 
dobrem a zlem byly obhájeny způsobem, jak jedná s hříchem a se všemi 
bezbožnými. To ovšem neznamená, že hříšník musí být potrestán věčným 
ohněm a mučením, které nemá konce. Věčné mučení by nikdy nepomohlo 
přesvědčit vesmír o Božím laskavém charakteru. Naopak. Jeho soud by byl 
předmětem diskuze po celou dobu věčnosti. Věčné utrpení by znovu a znovu 
otevíralo rány při vzpomínce na naše rodiče, životního partnera či partnerku, 
dceru či syna, kteří by trpěli v ohnivém jezeře. 

Uvedených šest možných důvodů pro věčný Boží trest postrádá jak logickou, 
tak teologickou věrohodnost.  

Pokračování příště 



 



 

ADVENTNÍ SCRAPBOOKING 

 
 
 
 
 

 

 

V SOBOTU 9. PROSINCE 2023 OD 14 HODIN 
VÁNOČNÍ PŘÁNÍČKA, CEDULKY, OBRÁZKY, SVÍCNY 

TO VŠE Z PAPÍRU! 
SEJDEME SE V JÍDELNĚ, ÚČAST DĚTÍ VÍTÁNA. 

Těší se na Vás Jitka Michalcová 



 

 



Kreslené příběhy Starého zákona 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

  

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Pokračování příště 
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